XV

Les péchés capitaux sont-ils toujours des péchés mortels ?

Heureusement non. — L'orgueil, l'envie, l'avarice, la luxure, et ces autres vices que l'on appelle *péchés capitaux*, c'est-à-dire sources de péchés, peuvent être mortels, comme ils peuvent être véniels et très véniels; cela dépend des circonstances qui les accompagnent. Pour qu'ils soient péchés mortels, il faut, comme toujours, pleine connaissance de la gravité du mal et consentement formel.

(1) Antidotum, quo a peccatis mortalibus præservemur. (Sess. XIII, cap. II.)

(2) Intret in animam tuam Christus, inhabitet in tuis mentibus JESUS: ut in tabernaculo virtutis peccato locus esse non possit. (S. Ambr., in Psal. cxviii, Ser. iv.)

(3) Nulla damnatio est his qui sunt in Christo JESU. (Ad Rom. viii.)

XVI

Quand un péché est-il véniel ?

Quand il manque d'une des deux conditions que nous avons indiquées, c'est-à-dire lorsque la matière du péché est légère, lors même qu'il y aurait pleine connaissance et volonté formelle; ou bien lorsque, en matière grave, il y a connaissance imparfaite ou volonté imparfaite. Mais il faut qu'il y ait volonté réelle; sans volonté, il ne peut y avoir de péché ni mortel, ni véniel (1).

Il est utile de connaître cette distinction entre ce qui est mortel et ce qui est véniel, en ce sens que les conséquences n'en sont pas les mêmes, et que le moyen de s'en purifier est différent; mais au point de vue de l'amour de DIEU, au point de vue de la piété, l'un et l'autre étant véritablement péché, c'est-à-dire offense de DIEU, la distinction n'a plus qu'une importance secondaire, et il faut éviter l'un comme il faut éviter l'autre (2). « Je trouve ici les chrétiens trop savants, dit Bossuet. Chrétien, tu sais trop la distinction des péchés véniels d'avec les mortels. Quoi! le nom commun de péché ne suffira pas pour te les faire détester les uns et les autres? Que je hais donc ta vaine science et ta mauvaise subtilité,

(1) Omne peccatum est voluntarium; peccatum non potest esse nisi in voluntate et cum ignorantia intellectus. (S. Thom., 1, 2^e LXXI, 1 LXIII.) Peccatum enim ita in sua essentia includit voluntarium, ut si hoc desit, desinat esse peccatum. (S. Aug. lib. 1 retract. xv.)

(2) Mens DEO dicata, sic caveat minora vitia, ut majora; quia a minimis incipiunt, qui in maxima prouunt. (S. Bern., in Cantic.)

âme téméraire, qui prononce si hardiment : ce péché que je commets sans crainte est véniel. L'âme vraiment pure n'est pas si savante (1).

XVII

Que's sont les effets du péché véniel.